[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe
[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

PROJETO DE LEI Nº              , DE 2022.
Institui a notificação prévia às mulheres vítimas de violência quanto a soltura do agressor no curso do processo judicial ou da investigação policial, bem como por concessão de qualquer benefício ou cumprimento de pena.
Art. 1º Fica instituída a notificação prévia e compulsória às mulheres vítimas de violência de qualquer tipo, desde que com endereço certo e conhecido nos autos do inquérito ou ação penal, quanto a qualquer ato que permita a soltura do agressor no curso do processo judicial ou da investigação policial, ou, ainda, após o cumprimento, perdão ou extinção da pena ou a concessão de qualquer benefício que abrande o regime de cumprimento ou a forma de execução da pena.
Parágrafo Único – A previsão do caput se estende ao levantamento ou extinção de quaisquer medidas protetivas em favor da vítima.
Art. 2º A execução do ato processual de liberação do acusado de agressão, deverá aguardar a devida Notificação à vítima prevista no artigo anterior, salvo se certificada pelo oficial de justiça a sua impossibilidade ou em caso de absolvição do réu.
Parágrafo Único – A saída do preso por agressão do regime, concessão de benefícios ou cumprimento da pena não poderá ser retardada por tal exigência, devendo a autoridade judicial promover a devida notificação à vítima de forma antecipada, como um dos primeiros atos logo após a análise prévia da viabilidade do pedido de soltura.
Art. 3º A mulher vítima de violência doméstica não poderá entregar qualquer tipo de intimação ou notificação ao seu agressor.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

/          /2022.
HELENA DUAILIBE

DEPUTADA ESTADUAL
JUSTIFICATIVA
O presente projeto de lei, tem como finalidade aumentar a proteção da mulher contra atos de violência familiar e doméstica, como base à necessidade de a vítima ser notificada previamente de atos processuais de liberação do agressor.

 A prática cotidiana demostra nestes casos que quando o réu é solto sem que a vítima tenha conhecimento, muitas vezes o agressor retorna e pega de surpresa a vítima para se vingar, o que retira desta a possibilidade de proteger-se ou tomar qualquer outra medida acautelatória.

 Nesta hipótese, o agressor muitas das vezes sai da prisão com sentimento de vingança e pode surpreender a vítima.

 De bom alvitre dizer que a proposta deste projeto visa tornar mais eficaz o mecanismo protetivo da vítima de violência doméstica e familiar, ampliando o seu alcance para as mulheres vítimas de qualquer tipo de violência.

 Ante o exposto, é que, nesses termos contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.
HELENA DUAILIBE

 DEPUTADA ESTADUAL
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750

[image: image2.png]